
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

12 decembrie 2022 

 

 
                Nr. 303 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM  

doamnei Maria GONCEARIUC,  

doctor habilitat în științe agricole, profesor cercetător 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătaru” a Academiei de Științe a Moldovei 

doamnei Maria Gonceariuc, doctor habilitat în științe agricole, profesor cercetător, Institutul 

de Genetică, Fiziologie și Protecție a Plantelor, pentru merite deosebite în activitatea 

ştiinţifico-didactică, munca îndelungată şi prodigioasă în domeniul geneticii şi ameliorării 

plantelor aromatice şi medicinale, contribuții remarcabile în dezvoltarea acestei branșe în 

Republica Moldova, precum și cu prilejul împlinirii a 80 de ani din ziua nașterii. 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 


